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Komentarz analityczny

2. Handel wewnętrzny

     Internal trade

Rok 2004 był szczególnie ważnym dla handlu wewnętrznego, ze względu na przystąpienie Polski do Unii Europejskiej. Zarazem był to okres trudny w ocenie efektów ekonomicznych związanych z działalnością podmiotów handlowych i gastronomicznych. Zapoczątkowany został nowy okres w działalności krajowych przedsiębiorstw, podobnie jak to miało miejsce w 1989 r., kiedy rozpoczął się proces przekształceń własnościowych, doprowadzając w ostatnich latach do prawie całkowitej prywatyzacji sektora handlowego.

Od momentu akcesji Polski do UE, przed rodzimymi przedsiębiorstwami pojawiły się nowe możliwości rozwoju. Wraz ze zmniejszeniem barier związanych z przepływem towarów, wspólny europejski rynek stał się dla nich bardziej dostępny. Wydarzenie to stworzyło duże możliwości rozwoju dla krajowych przedsiębiorstw, z drugiej jednak strony przyniosło dodatkowe zagrożenia na większym wspólnym rynku. Sprostanie konkurencji wymaga stałego doskonalenia metod zarządzania przedsiębiorstwem, podnoszenia kwalifikacji pracowników oraz podnoszenia jakości świadczonych usług. Jednocześnie, aby sprostać regułom nowego otoczenia gospodarczego, niezbędne jest przyspieszenie oraz pogłębienie procesów integracyjnych podmiotów prowadzących działalność gospodarczą, zwłaszcza w szeroko rozumianym sektorze handlowym.


Zauważyć należy, iż w 2004 r. rynek detaliczny w dalszym ciągu cechuje znaczne rozdrobnienie przedsiębiorstw prowadzących działalność handlową. Jednakże obserwowany jest przy tym systematyczny rozwój sieci obiektów wielkopowierzchniowych.

W 2004 r. po raz pierwszy od wielu lat odnotowano spadek liczby podmiotów handlowych
 (o 0,9%) w stosunku do roku poprzedniego. Znaczący wpływ na tą sytuację miał spadek o 1,1 % liczby podmiotów osób fizycznych prowadzących działalność handlową. W ogólnej liczbie podmiotów handlowych, osoby fizyczne prowadzące działalność handlową stanowiły w 2004 r. 82,5% czyli o 0,2 pkt mniej niż w 2003 r. Natomiast w stosunku do roku ubiegłego, zanotowano wzrost liczby podmiotów działających w oparciu o kodeks spółek handlowych (o 3,9%).
Handel nadal odgrywa znaczącą rolę w gospodarce narodowej, zajmując drugie miejsce po przemyśle – w tworzeniu produktu krajowego brutto (PKB), osiągając w 2004 r. udział – 17,1%. Natomiast udział handlu w tworzeniu wartości dodanej brutto w 2004 r. wyniósł 19,5%. 
	Wyszczególnienie

Specification
	1995
	2000
	2002
	2003
	2004

	Udział handlu w PKB w %

	16,6
	17,5
	18,2
	17,2
	17,1*

	Share trade in GDP in %
	
	
	
	
	

	Udział handlu w wartości dodanej brutto w %

	19,1
	20,0
	20,8
	19,8
	19,5*

	Share trade in gross value added in %
	
	
	
	
	


* 
dane szacunkowe

estimated data
Dynamika wartości dodanej brutto (w cenach stałych) w 2004 r. przedsiębiorstw zaklasyfikowanych do sekcji G „Handel i naprawy” wzrosła w porównaniu z rokiem ubiegłym o 6,3%, wobec wzrostu w 2003 r. – o 0,5%, w 2002 r. – o 5,7%, w 2001 r. – o 3,9%, w 2000 r. – o 4,1%. Na poziom wartości dodanej brutto wytworzonej przez przedsiębiorstwa handlowe wpływały głównie: przychody, marże handlowe i poniesione koszty, stanowiące istotne czynniki rentowności przedsiębiorstw handlowych.

W 2003 r. dynamika przychodów ogółem osiąganych przez przedsiębiorstwa z sekcji G „Handel i naprawy”, była wyższa niż w 2002 r. o ok. 5%. Znaczną część przychodów ogółem (ok. 63%) realizowały przedsiębiorstwa, w których pracuje do 49 osób. Przychody ze sprzedaży towarów i materiałów, które stanowiły 91,6% ogólnej wartości przychodów przedsiębiorstw, wzrosły o ponad 3%.

W porównaniu z 2000 rokiem w 2003 roku znacznie zmieniła się struktura przychodów ogółem realizowanych przez przedsiębiorstwa handlowe. Spośród przedsiębiorstw hurtowych wzrósł udział przychodów realizowanych w przedsiębiorstwach prowadzących sprzedaż hurtową artykułów użytku domowego (PKD 51.4), jak również prowadzących sprzedaż łącznie: płodów rolnych i żywych zwierząt oraz półproduktów i odpadów pochodzenia nierolniczego oraz złomu (PKD 51.2 i 51.5). Zmalał natomiast udział przychodów realizowanych przez przedsiębiorstwa prowadzące sprzedaż hurtową żywności, napojów i wyrobów tytoniowych (PKD 51.3) oraz sprzedaż hurtową realizowaną na zlecenie łącznie z pozostałą sprzedażą hurtową (PKD 51.1 i 51.7).

W zakresie przedsiębiorstw detalicznych znacznie wzrósł udział przychodów przedsiębiorstw prowadzących sprzedaż detaliczną w niewyspecjalizowanych sklepach (PKD 52.1), a zmalał udział przychodów realizowanych łącznie przez przedsiębiorstwa prowadzące sprzedaż detaliczną farmaceutyków, artykułów używanych oraz sprzedaż w niewyspecjalizowanych sklepach (PKD 52.3, 52.4 i 52.5).

Strukturę przychodów przedsiębiorstw handlowych wg rodzaju działalności obrazują następujące wykresy:
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Ważnym czynnikiem wpływającym na rentowność przedsiębiorstw handlowych jest wielkość i poziom marż handlowych. Średnia marża zrealizowana przez przedsiębiorstwa handlowe na przestrzeni lat 1999-2003 utrzymywała się na zbliżonym poziomie i wynosiła ok. 18%. Zróżnicowanie poziomu zrealizowanych marż uzależnione jest od rodzaju działalności przedsiębiorstw, co obrazuje poniższe zestawienie:

	Wyszczególnienie
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	Specification

	
	w %          in %
	

	Dział 50

	15,2
	14,7
	16,9
	16,3
	13,9
	Division 50

	w tym:
	
	
	
	
	
	
of  which:

	50.1 sprzedaż pojazdów mechanicznych 

	11,9
	14,0
	16,2
	13,7
	11,3
	50.1 sale of motor vehicles

	50.3 sprzedaż części i akcesoriów do pojazdów mechanicznych

	19,9
	18,6
	21,6
	23,3
	21,5
	50.3 sale of motor vehicle parts and accessories

	50.5 sprzedaż detaliczna paliw 

	17,0
	12,8
	13,5
	14,9
	12,2
	50.5 retail sale of automotive fuel

	Dział 51

	16,2
	16,6
	16,1
	15,6
	15,6
	Division 51

	w tym:
	
	
	
	
	
	
of  which:

	51.1 sprzedaż hurtowa realizowana na zlecenie


	23,5
	18,5
	18,6
	19,5
	22,3
	51.1 wholesale on a fee or contract2

	51.2 sprzedaż hurtowa płodów rolnych i żywych zwierząt

	10,9
	20,7
	18,9
	17,9
	19,2
	51.2 wholesale of agricultural raw materials and live animals

	51.3 sprzedaż hurtowa żywności, napojów i tytoniu

	15,3
	15,3
	13,6
	13,3
	10,7
	51.3 wholesale of food, beverages and tobacco 

	51.4 sprzedaż hurtowa artykułów użytku domowego i osobistego

	16,2
	17,9
	17,2
	17,7
	19,0
	51.4 wholesale of household goods

	51.5 sprzedaż hurtowa półproduktów i  odpadów pochodzenia nierolniczego oraz złomu 

	15,7
	15,4
	15,5
	16,2
	13,5
	51.5 wholesale of non-agricultural intermediate products, waste and scrap

	51.6 sprzedaż hurtowa maszyn,  sprzętu i dodatkowego wyposażenia

	24,0
	16,4
	17,4
	15,7
	14,2
	51.6 wholesale of machinery, equipment and supplies

	51.7 pozostała sprzedaż hurtowa

	14,3
	16,8
	16,7
	15,1
	15,8
	51.7 other wholesale

	Dział 52

	24,0
	22,6
	23,9
	26,2
	25,5
	Division 52

	w tym:
	
	
	
	
	
	
of  which:

	52.1 sprzedaż detaliczna w niewyspecjalizowanych sklepach

	22,7
	22,5
	22,5
	22,4
	21,1
	52.1 retail sale in non-specialized stores

	52.2 sprzedaż detaliczna żywności, napojów i wyrobów tytoniowych w  wyspecjalizowanych sklepach

	22,5
	23,3
	22,9
	21,7
	22,5
	52.2 retail sale of food, beverages and tobacco in specialized stores

	52.3 sprzedaż detaliczna wyrobów farmaceutycznych

	26,1
	16,8
	26,0
	29,7
	30,1
	52.3 retail sale pharmaceutical and medical goods, cosmetic and toilet articles

	52.4 pozostała sprzedaż w wyspecjalizowanych sklepach

	24,7
	24,4
	24,6
	29,9
	28,7
	52.4 other retail sale of new goods in specialized stores

	52.5 sprzedaż detaliczna artykułów używanych

	27,4
	27,9
	32,4
	32,5
	32,1
	52.5 retail sale second-hand goods in stores


Na przestrzeni lat 1999–2003 poziom marży handlowej w przedsiębiorstwach według działów kształtował się następująco: handel pojazdami od 13,9% do 16,9%, handel hurtowy od 15,6% do 16,6% i handel detaliczny od 22,6% do 26,2%. 

W 2003 r. najwyższy wskaźnik marży osiągany był przez przedsiębiorstwa handlu detalicznego. W dziale obejmującym handel hurtowy najwyższe marże realizowały przedsiębiorstwa prowadzące sprzedaż hurtową na zlecenie (22,3%) oraz płodów rolnych i żywych zwierząt (19,2%). Podobnie jak w latach poprzednich, najniższy wskaźnik realizowały przedsiębiorstwa prowadzące sprzedaż hurtową żywności, napojów i wyrobów tytoniowych –10,7%. 

Istotnym elementem umożliwiającym ocenę kanałów dystrybucji i cyrkulacji towarów jest analiza struktury przychodów wg typów klientów oraz podział dokonanych zakupów w przedsiębiorstwach hurtowych wg typów dostawców (tablice nr 21 i 22).
Przedsiębiorstwa handlowe, w których liczba pracujących przekracza 9 osób, dokonują zakupów w ok. 48% bezpośrednio od producentów i wytwórców krajowych, a w ok. 29% u hurtowników, bezpośredni import stanowi ok. 21%. W zależności od specyfiki działalności handlowej struktura dokonywanych zakupów ulega zmianom. Handel hurtowy w prawie 52% zaopatruje się u producentów i wytwórców krajowych oraz dokonuje zakupów bezpośrednio z importu w ok. 22%. Nadal jednak wysoki jest udział (prawie 25%) zakupów „hurtownik - hurtownik”.

Handel detaliczny w prawie 39% zaopatruje się w hurcie i w prawie 52% u krajowych producentów, bezpośredni import stanowi 8%.

Przedsiębiorstwa własności zagranicznej dokonują zakupów bezpośrednio od producentów i wytwórców krajowych w ok. 41%, od hurtowników w ponad 16%, a bezpośredni import stanowi ok. 41%.

W strukturze przychodów przedsiębiorstw hurtowych ponad 38% przychodów pochodzi ze sprzedaży do hurtu, 33% pochodzi od handlowców detalicznych, 14% od producentów krajowych, a 10% stanowią bezpośrednie wpływy od konsumentów indywidualnych.

Przemiany własnościowe, jakie zachodziły w ostatnich latach, doprowadziły do prawie pełnej prywatyzacji przedsiębiorstw handlowych. 

W 2004 r. liczba spółek prawa handlowego zarejestrowanych w systemie REGON i zaklasyfikowanych wg PKD do sekcji „G” wzrosła o 3,9% w porównaniu z 2003 r. W tym okresie także liczba spółek kapitałowych (spółki akcyjne i z o.o.) prowadzących działalność handlową wzrosła o 3,4%. W ramach spółek prawa handlowego na szczególną uwagę zasługują spółki z kapitałem zagranicznym, których liczba systematycznie wzrasta od 1997 r. Dynamika tego wzrostu w 2004 r. ukształtowała się na poziomie 4,2% (podczas gdy w poprzednich latach wyniosła ona odpowiednio: w 1997 r.- 16%, w 2000 r.- 8%, w 2001 r. - 5,4%, 3,4% w 2002 r. oraz 3,6% w 2003 r.). Udział spółek handlowych z kapitałem zagranicznym zarejestrowanych w sekcji “Handel i naprawy” w ogólnej liczbie spółek handlowych z kapitałem zagranicznym wyniósł 40,1% i był o 0,6 pkt niższy niż przed rokiem. Z ogólnej liczby zarejestrowanych w rejestrze w tej sekcji w 2004 r. spółek handlowych z udziałem kapitału zagranicznego 73,7% było zaklasyfikowanych do działu “Handel hurtowy” natomiast 21,0% do działu “Handel detaliczny”. 

Strukturę spółek prawa handlowego o jednorodnym rodzaju kapitału zaklasyfikowanych wg PKD do sekcji „Handel i naprawy” w latach 2000 – 2004 obrazuje poniższe zestawienie:

	Wyszczególnienie
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	Specification

	
	w %                   in %
	

	
	
	
	
	
	
	

	Krajowe prywatne

	66,1
	68,1
	71,2
	71,8
	74,7
	Private domestic companies

	
	
	
	
	
	
	

	Zagraniczne

	19,7
	18,5
	16,7
	16,4
	17,1
	Foreign companies


W ogólnej liczbie zarejestrowanych przedsiębiorstw handlowych udział przedsiębiorstw z kapitałem zagranicznym w 2004 r. kształtował się tak jak w ub. roku na poziomie 1,7%. 

W 2004 r. udział przedsiębiorstw zaklasyfikowanych do sekcji „Handel i naprawy” w rejestrze REGON wyniósł 33,2% i był o 0,3 pkt niższy niż przed rokiem. Natomiast udział przedsiębiorstw zaklasyfikowanych do sekcji „Hotele i restauracje” tak jak w ub. roku wyniósł 3,2% i był o 0,1 pkt wyższy niż przed rokiem. W ramach sekcji „Handel i naprawy” – 23,3% to przedsiębiorstwa, których podstawowym rodzajem działalności jest handel hurtowy, a 76,7% - handel detaliczny. Wśród ogółu przedsiębiorstw, dla których podstawowym rodzajem działalności jest handel 97,3% stanowią przedsiębiorstwa, w których pracuje nie więcej niż 9 osób. Udział ten był o 0,1 pkt niższy niż przed rokiem.
Liczba pracujących w sekcji „Handel i naprawy” w stosunku do roku ubiegłego wzrosła o 1,4% natomiast w sekcji „Hotele i restauracje” wzrosła o 3,0%. 

Liczba przedsiębiorstw i pracujących w handlu i gastronomii* w 2004 r.

Number of enterprises and employed persons in trade and catering*  in 2004

	Wyszczególnienie 

Specification
	Ogółem

Total
	Udział w %

Share in %
	2003 = 100

	Liczba przedsiębiorstw ogółem 1)

	3576830
	100,0
	99,9

	Total enterprises1)
	 
	 
	

	w tym:

of which:
	 
	 
	 

	handel i naprawy 

	1189174
	33,2
	99,1

	trade and repair
	
	
	

	   w tym:

   of which:
	 
	 
	

	handel hurtowy 

	276529
	7,7
	100,3

	wholesale trade
	 
	 
	 

	handel detaliczny 2)

	912582
	25,5
	98,8

	retail trade 2)
	 
	 
	

	hotele i restauracje

	113085
	3,2
	100,9

	hotels and restaurants
	 
	 
	

	Liczba pracujących ogółem w tysiącach 3)

	12737,0
	100,0
	100,8

	Total employed in thousand 3)
	 
	 
	

	w tym:
	
	
	

	of which:
	 
	 
	

	handel i naprawy 

	2032,2
	16,0
	101,4

	trade and repair 
	 
	 
	

	hotele i restauracje

	220,6
	1,7
	103,0

	hotels and restaurants
	
	
	


Sprzedaż detaliczna  

Retail sales

Szacuje się, że w 2004 r. sprzedaż detaliczna osiągnęła wartość 433,2 mld zł (w cenach bieżących). Poprzez punkty sprzedaży detalicznej sprzedano towarów za 417,2 mld zł, z tego żywności i napojów bezalkoholowych za 124,6 mld zł, napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych za 37,0 mld zł i towarów nieżywnościowych za 255,5 mld zł. W placówkach gastronomicznych sprzedaż detaliczna wyniosła 16,0 mld zł.
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Sprzedaż detaliczna według sektorów własności 

Retail sales by ownership sectors

	Wyszczególnienie

Specification
a - 2004
b - 2003=100
	Sprzedaż detaliczna

Retail sales

	
	ogółem

total
	sektor

sector

	
	
	publiczny

public
	prywatny

private

	
	mln zł
	%
	mln zł
	%
	mln zł
	%

	Ogółem 

	a
	433175,2
	100,0
	7256,2
	1,7
	425919,0
	98,3

	Total
	b
	107,9
	x
	94,4
	x
	108,2
	x

	w tym przedsiębiorstwa handlowe 

	a
	370799,0
	100,0
	3595,7
	1,0
	367203,0
	99,0

	of which trade enterprises
	b
	107,6
	x
	97,4
	x
	107,7
	x


W 2004 r. odnotowano wzrost fizycznych rozmiarów sprzedaży detalicznej, wyższy niż w dwóch ostatnich latach. Dynamika sprzedaży detalicznej w cenach stałych zrealizowana przez przedsiębiorstwa handlowe i niehandlowe była o 2,5% wyższa niż w 2003 r. Znacznie wyższy od przeciętnego wzrost dynamiki sprzedaży odnotowano w sprzedaży towarów konsumpcyjnych nieżywnościowych (wzrost o 7,4%). Niższa od przeciętnej (wzrost o 2,1%) była sprzedaż napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych. Sprzedaż towarów niekonsumpcyjnych spadła w porównaniu z rokiem poprzednim o 7,7%.

Sprzedaż detaliczna w latach 2002- 2004 (ceny bieżące)

Retail sales in 2002 - 2004 (current prices)

	Wyszczególnienie

Specification
	2002
	2003
	2004

	
	w mln zł

in mln zl
	2003=100

	Ogółem

	385701,0
	401372,5
	433175,2
	107,9

	Total
	
	
	
	

	żywność i napoje bezalkoholowe

	125007,4
	127205,9
	135788,7
	106,7

	food and non-alcoholic beverages
	
	
	
	

	napoje alkoholowe i wyroby tytoniowe

	38488,5
	39902,9
	41600,5
	104,3

	alcoholic beverages and tobacco
	
	
	
	

	towary nieżywnościowe (bez wyrobów tytoniowych)

	222205,1
	234263,7
	255786,0
	109,2

	 non-foodstuffs  (excluding tobacco)
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Punkty sprzedaży detalicznej
Retail sales outlets


Wykorzystując dane z badania o sprzedaży detalicznej, hurtowej i sieci handlowej dla jednostek, w których liczba pracujących wynosi 10 i więcej osób oraz badania reprezentacyjnego (próba 5%) o działalności gospodarczej przedsiębiorstw, w których liczba pracujących wynosi 9 i mniej osób – oszacowano, że na koniec 2004 r. funkcjonowało na terenie kraju ponad 370 tys. sklepów. Oznacza to, iż w stosunku do roku ubiegłego (w przeliczeniu na warunki 2004 r.) wystąpił spadek liczby sklepów ogółem (o 4,2%). Spowodowane to było zmniejszeniem się o 5,5% liczby sklepów przedsiębiorstw, w których liczba pracujących wynosi 9 i mniej osób, przy wzroście liczby sklepów o 3,1%, należących do przedsiębiorstw, w których liczba pracujących wynosi 10 i więcej osób.
Charakterystyczną cechą handlu detalicznego jest dominujący udział sklepów małych tj. do 100 m2 powierzchni sprzedażowej. Ich udział w ogólnej liczbie sklepów wynosi 83,6%.
Wzrosła liczba największych sklepów mających 401 m2 i więcej (wzrost powyżej 8,9 %) powierzchni sprzedażowej. Na 1000 mieszkańców w 2004 r. przypadło 693 m2 powierzchni sprzedażowej wobec 689 m2 w 2003 r.

W grupie przedsiębiorstw, w których liczba pracujących wynosi 10 i więcej osób, nadal przybywało sklepów należących do przedsiębiorstw zagranicznych, bądź z udziałem kapitału zagranicznego. Przyrost liczby sklepów tych przedsiębiorstw wyniósł 12,3%, a dynamika przyrostu powierzchni sprzedażowej 9,8%, co stanowi, iż średnia powierzchnia w tych sklepach wyniosła 905 m2, przy czym w sklepach własności krajowej 138 m2. Natomiast udział tych sklepów w liczbie sklepów ogółem wyniósł – ok. 1,2% wobec 1,0% w 2003 r.
Liczba sklepów przedsiębiorstw z kapitałem zagranicznym*
Number of shops owned by enterprises with foreign capital *
	Wyszczególnienie

Specification
	2003
	2004

	Liczba sklepów z kapitałem zagranicznym

	3852
	4324

	Number of shops with foreign capital
	
	

	Udział w ogółem sklepach w %

	1,0
	1,2

	Share in of total shops in %
	
	

	Powierzchnia sklepów z kapitałem zagranicznym w m2 

	3563957
	3914022

	Sale space of shops with foreign capital in m2
	
	

	Udział w powierzchni ogółem w %

	13,6
	14,8

	Share in total sale space in %
	
	


W infrastrukturze handlowej targowiska nadal odgrywają znaczącą rolę. Na koniec 2004 r. zarejestrowanych było w urzędach gminnych 2308 stałych targowisk (spadek w stosunku do ub. roku o 0,9%), w tym z przewagą sprzedaży drobnodetalicznej 2091 targowisk. Na targowiskach handlowano w ok. 123 tys. (spadek w stosunku do ub. roku o 6,2%) stałych punktach sprzedaży. Wśród nich ok. 90 tys. otwartych było codziennie. Uzupełnieniem stałej sieci targowiskowej były uruchamiane sezonowo bazary i jarmarki. W 2004 r. odnotowano ich ok. 6,1 tys. (spadek w stosunku do ub. roku o 18,1%).
Gastronomia

Catering

Na koniec 2004 r., według danych szacunkowych, działało w kraju 89,9 tys. placówek gastronomicznych (stałych i sezonowych). Najliczniejszy rodzaj stanowiły bary 39,0 tys. – tj. 43,4% wszystkich placówek w skali całej Polski. Punktów gastronomicznych odnotowano 34,6 tys. (tj. 38,5%), restauracji - 9,1 tys (tj. 10,2%) oraz stołówek - 7,1 tys. (tj. 7,9%).

Ogólna liczba placówek gastronomicznych w 2004 r. – w porównaniu z rokiem poprzednim – uległa nieznacznej zmianie. Zauważa się bowiem, że liczba placówek w omawianym okresie wzrosła o 510 (tj. o 0,6%), natomiast w 2003 r. wzrost ten wyniósł 1240 (tj. o 1,4%).

Liczba placówek gastronomicznych

Number of catering establishments

	Wyszczególnienie

Specification
a - 2004
b - 2003=100
	Ogółem

Total
	Sektor

Sector

	
	
	publiczny

public
	prywatny

private

	Liczba placówek gastronomicznych

	a
	89850
	2506
	87344

	Number of catering establishments
	b
	100,6
	84,9
	101,1

	restauracje

	a
	9142
	150
	8992

	restaurants
	b
	104,1
	96,8
	104,2

	bary

	a
	39040
	430
	38610

	bars
	b
	100,6
	91,5
	100,7

	stołówki 

	a
	7108
	1426
	5682

	canteens
	b
	97,5
	83,4
	101,8

	punkty gastronomiczne 

	a
	34560
	500
	34060

	food stands
	b
	100,3
	81,3
	100,7


Analizując zróżnicowanie przyrostu w 2004 r. liczby placówek gastronomicznych według ich poszczególnych rodzajów, obserwuje się największy przyrost restauracji (ich liczba zwiększyła się o 357 jednostek tj. o 4,1%). Znacznie wolniejszy był przyrost barów (ich liczba zwiększyła się o 225 jednostek, tj. 0,6%). Nieznaczny przyrost (wyrażający się 0,3%) wystąpił w punktach gastronomicznych. Natomiast w obrębie stołówek wystąpił istotny spadek (ich liczba zmniejszyła się o 182 jednostki, tj. o 2,5%).

Wynikiem wieloletniego procesu powszechnej prywatyzacji gospodarki krajowej jest zdecydowana dominacja sektora prywatnego w gastronomii. Obejmuje on 87,3 tys. placówek gastronomicznych, czyli 97,2% wszystkich. Sektor ten obejmuje przy tym: 98,4% restauracji, 98,9% barów, 79,9% stołówek i 98,6% punktów gastronomicznych. W sektorze publicznym mamy zaledwie 2,8% ogółu placówek.

Zauważa się następujące zmiany w sieci gastronomicznej zaistniałe w 2004 r. Nastąpiło zahamowanie przyrostu ogólnej liczby placówek gastronomicznych. Zmieniła się struktura rodzajowa tych placówek. Wzrosła znacząco liczba restauracji, co jest pozytywne, gdyż oddziałuje dodatnio na ogólny poziom sieci gastronomicznej. Zmalała zarazem zauważalnie liczba stołówek, co jest niepokojące, gdyż ten rodzaj placówek zalicza się do tych, które w istotnej mierze wspomagają gospodarstwa domowe w zakresie żywieniowym. Prywatyzacja sieci gastronomicznej poczyniła dalsze postępy.
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Przychody ogółem z działalności gastronomicznej wyrażone w cenach bieżących wyniosły w 2004 r. – według dokonanego szacunku – ok. 16,6 mld zł. W kwocie tej: z produkcji gastronomicznej pochodziło – 54,5%, z przychodów ze sprzedaży towarów handlowych – 41,8%, z pozostałej działalności – 3,7%.

Analizując relacje między wymienionymi trzema grupami działalności zauważyć można, że najwyższy jest udział produkcji gastronomicznej w ogólnych przychodach z działalności gastronomicznej. Udział ten wykazuje przy tym tendencję lekko wzrostową. Na przestrzeni ostatnich lat wyniósł on w 2002 r. – 52,0%, w 2003 r. – 53,0%, w 2004 r. – 54,5%). 

Przychody gastronomiczne ogółem, w porównaniu z rokiem poprzednim, wzrosły o ok. 0,1 mld zł (o 0,8%). Wzrost przychodów wyniósł przy tym w zakresie produkcji gastronomicznej –3,6%. Zmniejszenie się przychodów odnotowano natomiast w zakresie sprzedaży towarów handlowych (o 2,3%) i pozostałej działalności (o 3,3%).
Przychody z działalności gastronomicznej w cenach bieżących

Revenues from catering activity in current prices

	Wyszczególnienie

Specification
	Ogółem

Total
	Sektor

Sector

	
	
	publiczny

public
	prywatny

private

	a - 2004
b - 2003=100
	
	
	

	
	w mln zł    in mln zl

	Przychody ogółem 

	a
	16637,0
	575,8
	16061,2

	Revenues total
	b
	100,8
	89,2
	101,3

	ze sprzedaży towarów 

	a
	6953,3
	122,1
	6831,2

	from sales of  commodities
	b
	97,7
	81,7
	98,1

	w tym ze sprzedaży napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych 

	a
	4549,9
	77,3
	4472,6

	of which from the sale of alcoholic beverages and tobacco
	b
	100,2
	89,9
	100,4

	z produkcji gastronomicznej 

	a
	9067,5
	420,7
	8646,8

	from catering production
	b
	103,6
	91,2
	104,3

	z pozostałej działalności 

	a
	616,2
	33,0
	583,2

	from other activity
	b
	96,7
	95,4
	96,8




W 2004 r., podobnie jak w latach poprzednich, w przychodach z działalności gastronomicznej wyraźnie dominował sektor prywatny. Udział tego sektora wynosił: w przychodach ogółem – 96,5%, w przychodach z produkcji gastronomicznej – 95,4%, w przychodach ze sprzedaży towarów handlowych – 98,2%, z pozostałej działalności – 94,6%.

W 2004 r. dynamika przychodów ogółem z działalności gastronomicznej, w porównaniu z ubiegłym rokiem, nieznacznie wzrosła. Zauważa się, że przychody ogółem i ogólna liczba placówek gastronomicznych wzrosły prawie w jednakowym stopniu. Znacząco wzrosły przy tym przychody z produkcji gastronomicznej.

Od początku lat dziewięćdziesiątych obserwuje się w kraju, co jest warte podkreślenia, pozytywne przemiany sieci gastronomicznej w zakresie: różnicowania się rodzajów zakładów, kierunków ich lokalizacji, dodatkowych usług żywieniowych, usług rozrywkowo-kulturalnych. Warto tutaj zwrócić uwagę na dodatkowe usługi żywieniowe świadczone w coraz większym zakresie przez zakłady gastronomiczne. Są to przykładowo następujące usługi: przyjmowanie grup wycieczkowych, sala VIP, organizowanie w zakładach przyjęć (towarzyskich, rodzinnych, okolicznościowych, świątecznych), organizowanie bankietów, rezerwowanie stolików, oferowanie obiadów domowych, rewir dietetyczny, dostawa posiłków do mieszkań klientów, usługi cateringowe. Również usługi rozrywkowo-kulturalne świadczone są w coraz większym zakresie i zróżnicowaniu. Są to na przykład: koncerty, dancingi, czytelnictwo prasy, salki karciane, udostępnianie aparatury audio i video, pokazy mody, tarasy i ogródki letnie.
Sprzedaż hurtowa
Wholesale


Sprzedaż hurtową w 2004 r. w przedsiębiorstwach  handlowych wyszacowano (w cenach bieżących)  na ok. 518,9 mld zł, z tego w sektorze publicznym na 26,7 mld zł, a w sektorze  prywatnym na ok. 492,2 mld zł. Wzrost sprzedaży  hurtowej w stosunku do poprzedniego roku   wyniósł  8,4 %.


W strukturze sprzedaży hurtowej udział sprzedaży żywności i napojów bezalkoholowych stanowił 12,4%, napojów alkoholowych 4,5% i towarów nieżywnościowych 83,1%, co wskazuje na zmniejszenie w porównaniu z rokiem poprzednim udziału żywności o 0,6 pkt i napojów alkoholowych o 0,2 pkt a zwiększenie udziału towarów nieżywnościowych o 0,8 pkt.
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Obserwowany w obsłudze hurtu w ostatnich latach  wzrost znaczenia dużych przedsiębiorstw handlowych (o liczbie pracujących powyżej  49 osób) utrzymuje się nadal, i rośnie  tempo wzrostu sprzedaży. Sprzedaż hurtowa w porównaniu z 2003 r. wzrosła w nich o 15,5%, przy czym sprzedaż żywności i napojów bezalkoholowych zwiększyła się o 7,7%, napojów alkoholowych o 19,1%, sprzedaż towarów nieżywnościowych o 16,3%. W ogólnej wartości sprzedaży dużych  przedsiębiorstw  udział sprzedaży   żywności wyniósł 11,0%, napojów alkoholowych – 6,9%, towarów  nieżywnościowych  (konsumpcyjnych  i niekonsumpcyjnych) -  prawie 82,1%.


Sprzedaż hurtowa w przedsiębiorstwach handlowych według grup towarów i sektorów własności kształtowała się następująco (w cenach bieżących):
	
	Sprzedaż  hurtowa                    
	      Wholesale

	Wyszczególnienie

Specification
a - 2004
b - 2003=100
	ogółem

total
	żywność i napoje bezalkoholowe

food and non-alcoholic beverages
	napoje alkoholowe

alcoholic beverages
	towary nieżywnościowe

non-foodstuffs

	
	w  mln  zł                   in mln zl   

	Ogółem 

	a
	518858,2
	64571,6
	23209,4
	431077,2

	Total  
	b
	108,4
	103,7
	103,1
	109,4

	w tym o liczbie pracujących                    powyżej 49 osób 

	a
	237201,0
	26102,5
	16300,9
	194797,6

	of which enterprises employing more than 49 persons
	b
	115,5
	107,7
	119,1
	116,3


Widoczny jest znaczący udział sprzedaży przedsiębiorstw będących własnością zagraniczną, który w sprzedaży dużych przedsiębiorstw (o liczbie pracujących powyżej 49 osób) w 2004r. wyniósł  37,1% (wobec 32,7% w 2003r 31,6% w 2002 r. 29,4 w 2001r i 26,3% w 2000 r.).
Magazyny handlowe

Trade warehouses


Na koniec 2004 r. przedsiębiorstwa prowadzące działalność handlową, głównie w obszarze hurtu i detalu (o liczbie pracujących powyżej 9 osób), składowały towary w ponad 36 tys. magazynów. Najbardziej znaczącą sieć infrastruktury magazynowej handlu stanowiły magazyny zamknięte (28,4 tys.), uzupełnieniem miejsc składowania były magazyny  zadaszone (2,8 tys.) oraz place składowe (4,9 tys).


Powierzchnia składowa magazynów (zamkniętych, zadaszonych, placów składowych)  wyniosła łącznie 31274,8 tys. m2 , w tym  w sektorze prywatnym 28978,5 tys. m2  tj. 92,7% ogólnej powierzchni.


W porównaniu z ub. rokiem łączna powierzchnia składowa magazynów zwiększyła się (o 2,6%). Zwiększenie powierzchni składowej odnotowano w magazynach zamkniętych – o 1,8%, magazynach zadaszonych – o 3,0% oraz placów składowych – o 3,5%.

Struktura rodzajowa powierzchni składowej magazynów w wyniku powyższych zmian ukształtowała się następująco: magazyny zamknięte zajmowały 51,2% ogólnej powierzchni składowej (spadek w stosunku do roku ub. o 0,4 pkt), magazyny zadaszone – 3,3%,(ten sam poziom co w 2003 r.), a  place składowe - 45,5% (wzrost o 0,4 pkt).


Wśród magazynów zamkniętych przedsiębiorstw handlowych magazyny hurtu  stanowiły 77,2% liczby magazynów i 81,4% powierzchni składowej, a magazyny detalu 15,6% liczby magazynów i 13,6% powierzchni składowej (podobnie jak w roku poprzednim). W dalszym ciągu obserwowano utrzymujący się w ostatnich latach korzystny trend wzrostu średniej powierzchni składowej magazynów zamkniętych, która wyniosła 562,5 m2 (w tym także średniej powierzchni składowej chłodni, która wyniosła ok. 199,4 m2), co wskazuje na poprawę warunków przechowywania towarów.
[image: image6.wmf]
Zmiany wielkości sieci magazynowej według sektorów własności kształtowały się następująco:

	Wyszczególnienie

Specification
	Magazyny                                         Warehouses

	
	zamknięte
secured
	
	zadaszone

roofed
	place składowe

storage sites

	
	
	w tym chłodnie 

of which refrigerator
	
	

	a-2004

b-2003=100
	liczba

number
	powierz. składowa w tys. m2
storage space in thous. m2
	liczba

number
	powierz. składowa w tys. m2
storage space in thous. m2
	liczba

number
	powierz. składowa w tys. m2
storage space in thous. m2
	liczba

number
	powierz. składowa w tys. m2
storage space in thous. m2

	Ogółem 

	a
	28445
	16001
	2902
	579
	2792
	1040,2
	4876
	14233

	Total
	b
	99,1
	101,8
	99,3
	100,2
	101,7
	103,0
	99,6
	103,5

	sektor publiczny 

	a
	1046
	570
	23
	3,4
	115
	48,7
	200
	1677

	public sector
	b
	83,3
	82,7
	95,8
	82,1
	81,6
	77,1
	80,0
	96,9

	w tym:    of which:
	a
	
	
	
	
	
	
	
	

	własność państwowa

	b
	926
	500
	22
	3,7
	91
	36,5
	158
	1560

	state owned
	a
	84,9
	85,3
	95,7
	82,0
	85,0
	77,2
	78,6
	98,4

	sektor prywatny

	b
	27399
	15431
	2879
	575,2
	2677
	991,6
	4676
	12556

	private sektor
	a
	99,8
	102,7
	99,3
	100,3
	102,8
	104,8
	100,7
	104,5

	w tym:    of which:
	b
	
	
	
	
	
	
	
	

	własność krajowa 

	a
	23223
	11488
	2671
	423,9
	2201
	697,7
	3998
	10270

	domestic capital
	b
	98,5
	100,2
	98,2
	97,1
	102,2
	96,1
	100,7
	104,2

	własność zagraniczna
	a
	3220
	3293
	181
	131,6
	252
	200,3
	393
	1610,5

	foreign capital
	b
	112,9
	115,3
	121,5
	114,1
	117,2
	145,8
	110,1
	113,8




W strukturze własnościowej sieci magazynowej w sektorze publicznym obserwowano nadal zmniejszanie się liczby i powierzchni składowej magazynów zamkniętych,w tym również chłodni. W sektorze prywatnym w dalszym ciągu  utrzymywała się przewaga własności prywatnej krajowej. Przedsiębiorstwa te użytkowały łącznie 81,5% liczby magazynów i 71,8% globalnej powierzchni składowej, co wskazuje na obniżenie udziału liczby magazynów w stosunku do poprzedniego roku o 0,2 pkt oraz zmniejszenie udziału powierzchni składowej o 0,5 pkt. Występująca w ostatnich latach wysoka dynamika wzrostu magazynów należących do przedsiębiorstw będących własnością zagraniczną utrzymywała się nadal, czego wyrazem jest zwiększenie udziału liczby magazynów do 10,7% ogólnej liczby magazynów (wobec 9,4% w 2003r, 8,7% w 2002r, 7,7% w 2001r, 8,2% w 2000 r. i 7,7% w 1999 r.), oraz udziału zajmowanej przez nie powierzchni do 16,3% powierzchni składowej ogółem (wobec 14,5% w 2003r, 14,9% w 2002r, 12,2% w 2001r, 12,6% w 2000 r. i 10,4% w 1999 r.).
Zaopatrzenie rynku

Supply


W 2004 r. dostawy
 większości badanych artykułów konsumpcyjnych żywnościowych oraz nieżywnościowych były wyższe w porównaniu z 2003 r. Wzrost dostaw artykułów konsumpcyjnych spowodowany był głównie wzrostem importu oraz produkcji.


W 2004 r. wśród badanych artykułów żywnościowych znacznie wyższe niż przed rokiem były dostawy m.in. mleka w postaci stałej o zawartości tłuszczu nie większej niż 1,5% masy – o 87,2%, warzyw mrożonych – o 73,7%, marynat rybnych – o 54,6%, a także konserw warzywnych – o 28,5%. W granicach 10-25% wzrosły dostawy m.in. spirytusu rektyfikowanego, tłuszczów zwierzęcych topionych jadalnych, makaronu, ryżu, ryb morskich mrożonych, tłuszczów roślinnych konsumpcyjnych oraz mięsa drobiowego; w granicach 3-10% – dostawy m.in. kasz i grysików, piwa, konserw, wędlin, wyrobów wędliniarskich, herbaty w opakowaniach poniżej 3 kg, wódek, likierów i innych napojów alkoholowych, mięsa surowego oraz przetworów mięsnych i podrobowych ze zwierząt rzeźnych, a także serów podpuszczkowych dojrzewających; poniżej 3% wzrosły dostawy m.in. margaryny oraz mieszanek do smarowania pieczywa, cukierków oraz sera świeżego niedojrzewającego i twarogu. Znacząco niższe niż w roku poprzednim były dostawy m.in. wyrobów czekoladowanych – o 87,8%, mleka w postaci stałej odtłuszczonego – o 74,1%, mleka i śmietany w postaci stałej – o 27,3%, a także konserw i prezerw z ryb. W granicach 10−25% obniżyły się dostawy m.in. owoców i orzechów mrożonych, soków i napojów owocowych i owocowo-warzywnych, ekstraktów, esencji i koncentratów kawy oraz serów przetworzonych – topionych; poniżej 10% zmniejszyły się dostawy m.in. napojów fermentowanych, cukru, płatków, win i miodów pitnych, masła i innych tłuszczów otrzymywanych z mleka, mąki, czekolady, wód mineralnych i napojów bezalkoholowych. Nieznacznie spadły (poniżej 3%) dostawy m.in. papierosów z tytoniu, kawy naturalnej palonej oraz win gronowych. 
W 2004 r. odnotowano znaczny udział importu, wyższy niż w 2003 r., w podaży m.in. ekstraktów, esencji i koncentratów kawy – 97,1% (wzrost o 21,7 pkt), warzyw mrożonych – 83,7% (o 17,6 pkt), win gronowych (łącznie z wermutem) – 73,1% (o 3,6 pkt), konserw i prezerw z ryb – 49,5% (o 18,4 pkt), konserw warzywnych – 35,4% (o 0,8 pkt) oraz czekolady i wyrobów czekoladowanych – 28,9% (o 10,1 pkt). Znaczny udział importu, ale niższy niż w 2003 r. odnotowano w podaży m.in. ryb morskich mrożonych – 84,7% (spadek o 4,1 pkt) oraz kasz i grysików – 30,4% (o 3,7 pkt).

W 2004 r. wśród badanych artykułów nieżywnościowych, w porównaniu z 2003 r., odnotowano wysoki wzrost dostaw m.in. procesorów cyfrowych z pamięcią, z jednostkami wejścia/wyjścia – o 131,0%, przenośnych maszyn cyfrowych do automatycznego przetwarzania danych – o 80,1%, maszyn pralniczych typu domowego – o 42,8%, kieliszków i szklanek – 40,2%, urządzeń pamięci – o 32,2% oraz chłodziarek i zamrażarek typu domowego – o 25,6%. W granicach 10−20% zwiększyły się dostawy m.in. tkanin syntetycznych – o 17,2%, bielizny osobistej z tkanin – o 16,4%, odbiorników telewizyjnych – o 14,8%, tkanin wełnianych – o 13,9%, opon do rowerów i motorowerów – o 12,8% oraz preparatów do mycia, prania i czyszczenia – o 10,6%. Poniżej 10% wzrosły dostawy m.in. obuwia gumowego, dywanów, chodników i wykładzin, mydła do pielęgnacji ciała, okryć i ubiorów z tkanin, opon do pojazdów samochodowych oraz pieluszek. 


Znacznie niższe niż w 2003 r. były dostawy m.in. urządzeń video – o 64,9%, waty celulozowej paczkowanej – o 44,7%, zegarów i zegarków – o 30,5%, szkła stołowego kuchennego – o 23,5%, bielizny osobistej z dzianin – o 20,2% oraz rowerów – o 13,3%; poniżej 10% obniżyły się dostawy m.in. obuwia z cholewką ze skóry, tkanin jedwabnych, tkanin bawełnianych, samochodów osobowych ogólnego przeznaczenia oraz odbiorników radiowych.


W 2004 r. duży udział importu, wyższy niż w 2003 r., odnotowano w podaży m.in. odkurzaczy typu domowego – 73,4% (wzrost o 4,0 pkt), obuwia z cholewkami z tworzyw sztucznych – 90,4% (o 1,2 pkt), tkanin wełnianych – 72,8% (o 0,7 pkt). Znaczny udział importu, ale niższy niż w 2003 r. odnotowano w podaży m.in. urządzeń pamięci – 92,1% (spadek o 16,5%), samochodów osobowych ogólnego przeznaczenia – 89,5% (o 1,5 pkt), obuwia ogółem – 79,0% (o 2,1%), tkanin syntetycznych – 73,8% (o 0,1%), opon do pojazdów samochodowych – 66,6% (o 0,5 pkt), chłodziarek i zamrażarek typu domowego – 61,3% (o 3,9%) oraz odbiorników telewizyjnych – 56,4% (o 6,3%).
W 2004 r. w magazynach producentów
 średnioroczne wielkości stanu zapasów większości badanych artykułów konsumpcyjnych (żywnościowych i nieżywnościowych) były wyższe niż przed rokiem. Utrzymała się obserwowana od trzech lat tendencja systematycznego zwiększania średniorocznych stanów zapasów wielu wyrobów.
Wśród badanych artykułów żywnościowych w magazynach producentów od trzech lat systematycznie wzrastał średnioroczny stan zapasów m.in. mięsa drobiowego, wędlin (bez końskich, wątrobianych, drobiowych, z dziczyzny i królików), soków i napojów owocowych i owocowo-warzywnych, warzyw mrożonych, konserw warzywnych, owoców i orzechów mrożonych, kompotów i owoców pasteryzowanych, serów tartych, sproszkowanych, pleśniowych, przetworzonych (topionych), masła oraz innych tłuszczów otrzymywanych z mleka, ryżu, cukru, czekolady, cukierków (bez czekoladowanych), wód mineralnych i napojów bezalkoholowych oraz papierosów z tytoniu. Zauważyć należy, iż od pięciu lat systematycznie wzrastał średnioroczny stan zapasów m.in. mięsa drobiowego, soków i napojów owocowych i owocowo-warzywnych, warzyw mrożonych, serów tartych, sproszkowanych, pleśniowych, wód mineralnych i napojów bezalkoholowych. Ponadto – tylko w porównaniu z 2003 r. – odnotowano wzrost średniorocznych zapasów m.in. ryb morskich mrożonych, margaryny oraz mieszanek do smarowania pieczywa, mleka w postaci stałej o zawartości tłuszczu większej niż 1,5%, serów podpuszczkowych dojrzewających, serów owczych i owczo-krowich, kawy naturalnej palonej, herbaty, zup i bulionów oraz przetworów z nich, wódek, likierów innych napojów alkoholowych w przeliczeniu na 100%, win i miodów pitnych oraz piwa otrzymywanego ze słodu.
Systematyczne tendencje spadkowe w okresie ostatnich trzech lat odnotowano w średniorocznych zapasach m.in. mięsa wołowego i wieprzowego, tłuszczów zwierzęcych topionych jadalnych, konserw, wędlin i wyrobów wędliniarskich drobiowych, marynat warzywnych, mleka i śmietany w postaci stałej, mąki żytniej, kaszy i grysików, płatków oraz ekstraktów, esencji i koncentratów kawy. Zauważyć należy, iż od pięciu lat systematycznie spada średnioroczny stan zapasów ekstraktów, esencji i koncentratów kawy. Ponadto – tylko w porównaniu z 2003 r. - obniżyły się średnioroczne zapasy m.in. przetworów mięsnych i podrobowych ze zwierząt rzeźnych, marynat rybnych, konserw i prezerw z ryb, tłuszczów roślinnych konsumpcyjnych, mleka w postaci stałej o zawartości tłuszczu nie większej niż 1,5%, mąki pszennej, wyrobów czekoladowanych, makaronu, napojów fermentowanych (win owocowych).
Wśród badanych artykułów nieżywnościowych w magazynach producentów od trzech lat systematycznie wzrastał średnioroczny stan zapasów m.in. tkanin jedwabnych, bielizny stołowej, okryć i ubiorów z dzianin, bielizny osobistej z tkanin, obuwia z wierzchami wykonanymi z tkanin, mydła, produktów organicznych powierzchniowo czynnych i produktów używanych jako mydło, kosmetyków do pielęgnacji włosów, naczyń kuchennych i gospodarczych emaliowanych z blachy stalowej, maszyn pralniczych typu domowego, żarówek do ogólnych celów oświetleniowych, odbiorników radiowych, rowerów, maszyn cyfrowych do automatycznego przetwarzania danych, urządzeń wejścia i wyjścia oraz urządzeń pamięci. Ponadto – tylko w porównaniu z 2003 r. – odnotowano wzrost średniorocznych stanów zapasów m.in. tkanin z okrywą, tkanin ręcznikowych i pozostałych specjalnych, bielizny pościelowej, bielizny osobistej z tkanin, obuwia z cholewkami z gumy, papieru toaletowego, waty celulozowej paczkowanej, zeszytów i brulionów, preparatów do mycia, prania i czyszczenia, środków myjących, piorących i czyszczących, opon do pojazdów samochodowych osobowych, chłodziarek i zamrażarek typu domowego, samochodów osobowych ogólnego przeznaczenia, zegarów i zegarków oraz świec stołowych. Zauważyć należy, iż od pięciu lat systematycznie wzrastał średnioroczny stan zapasów żarówek do ogólnych celów oświetleniowych. Systematyczne tendencje spadkowe w okresie ostatnich trzech lat odnotowano w średniorocznych zapasach m.in. dywanów, chodników oraz wykładzin włókienniczych, obuwia z wierzchami wykonanymi ze skóry oraz z cholewkami z tworzyw sztucznych, mikserów, malakserów i robotów kuchennych, odbiorników telewizyjnych. Zauważyć należy, iż od pięciu lat systematycznie spadał średnioroczny stan zapasów dywanów, chodników i wykładzin włókienniczych, obuwia z wierzchami wykonanymi ze skóry oraz z cholewkami z tworzyw sztucznych. W okresie ostatnich pięciu lat zauważono tendencję spadkową w wielkości zapasów obuwia ogółem. Ponadto – tylko w porównaniu z 2003 r. obniżyły się średnioroczne zapasy m.in. tkanin wełnianych, lnianych, bawełnianych oraz syntetycznych, bielizny do celów toaletowych i kuchennych, wyrobów pończoszniczych, rajstop i rajtuzów, okryć i ubiorów z tkanin, obuwia z wierzchami wykonanymi ze skóry, z cholewkami z tworzyw sztucznych oraz z drewna, pieluszek, szkła stołowo kuchennego oraz zastaw stołowych i naczyń kuchennych z porcelany. 
Analytical notes

The services sector in Poland is becoming one of the more important part of the economy. In 2003 this sector creates about 66% of the value added and covers 55% of persons employed. Since 1995 to 2003 the share of services sector in the total value added and number of persons employed increased accordingly by 10 points and 12 points. 

In 2002 among the European countries the biggest share of services sector in value added was recorded in Luxemburg (83%) and Great Britain, Belgium, France (73%).

The growth of the services sector is driven by the increase in demand for services among the households as well as enterprises and other units. The outsourcing phenomenon became more and more common. The enterprises resign from running the auxiliary activity and purchase these activities from other enterprises. Subject to the kind of used service from 60% to 90% of surveyed units use the services produced by other enterprises.

In 2003 the most significant part in the costs of services purchase had the building and assembly services, repair of the equipment and machinery, transport and logistics services. Their share together amounted to about 50%-60% of total costs of services purchase. The relatively little share in the costs (about 1%) makes the research and development services, the architectural and engineering services and related technical consultancy services.
Distributive trade is one of the major sectors of the Polish economy, covering in 2004 about 1,2 mln enterprises (including natural persons conducting trade activity) and employing about 2,0 mln persons (16% of persons employed in Poland). According to the National Accounts, distributive trade constituted 19,5% of gross value added in 2004.

In 2004, it is estimated, that the retail sales amounted to 433,2 mld zl (in current prices). The sale of commodities, conducted by the retail sales outlets, obtained the value 417,2 mld zl, of which: food and non-alcoholic beverages – 124,6 mld zl, alcoholic beverages and tobacco products – 37,0 mld zl as well as non-foodstuffs - 255,5 mld zl. The retail sales carried out by catering establishments equalled 16,0 mld zl.

In 2004, the deliveries of the most foodstuffs and non-foodstuffs were higher than in 2003. The increase of the deliveries of the consumer goods was mainly connected with higher imports as well as domestic production.

In 2004 the average annual stocks of the surveyed foodstuffs and non-foodstuffs in the warehouses of producers were higher than in 2003. Nevertheless for stock of the selected goods the systematically growth has been noted.

The number of retail shops in 2004 was estimated at 370 thousand and was lower as compared to the previous year by 4,2%. It was mainly connected with the decrease (by 5,5%) among the number of the shops owned by the enterprises employing 9 persons and less. Instead the increase (by 3,1%) was noted in number of the shops owned by the enterprises employing 10 persons and more. By 8,9% increased number of shops with sale space exceeding 400 m2, but their share in total numbers of shops was rather small and amounted about 1,5%. In the 2004, total sale space of outlets was still growing (by 0,5%). The number of persons per one shop amounted to 103.

The total number of the domestic catering establishments (permanent or seasonal) as of the end of 2004 amounted about 89,9 thousand. The catering activity turnover in 2004 obtained the value 16,6 mld zl and was higher than in 2003 by 0,8%.

The wholesale (in current prices) conducted by the trade establishments in 2004 was estimated about 518,9 mld zl, and was higher than in 2003 by the 8,4%. Similarly to the previous years, also in 2004, the most important influence on wholesale played big trade enterprises (employing more than 49 persons). The total wholesale realised by them was still growing and in 2004 increased by 15,5%.

As of end of 2004 the enterprises (employing more than 9 persons) conducting trade activity in the field of the retail and wholesale trade, storied the goods in 36 thousand of warehouses. The major part of the trade warehouses constituted the secured warehouses (28,4 thousand), roofed magazines (2,8 thousand) as well as the storage sites (4,9 thousand). The warehouse storage space amounted to 31274,8 thousand of m2 and was higher by 2,6% than the year before.


In services sector the business services (by NACE divisions 72 and 74) develop the most dynamically. It is observed especially among: computer and related activities, accounting and book-keeping, business and management consultancy, architectural and engineering activities as well as advertising. 


In the computer and related activities, accounting and book-keeping, business and management consultancy, architectural and engineering activities and advertising the small enterprises employing 9 persons and less (about 96% of total number of enterprises) have the prevailing position. These enterprises generate about 60% of turnover.

� wg stanu bazy REGON na 31.XII.


� Prowizja      � Commission 


* Obejmuje dział 55 Hotele i restauracje                     	* Including division 55 Hotels and restaurants


1) Stan wg REGON					1) As by REGON


2) Dział 50 i 52 wg PKD				2) NACE 50 and 52


3) Stan w dniu 31 XII; Patrz uwagi str. 21		3) As of 31 XII; See note on page 33


*  Dane dotyczą przedsiębiorstw, w których liczba pracujących przekracza 9 osób.


*  Data concern enterprises with number of employees exceeding 9 persons.








� Ilość wytworzonych w kraju wyrobów (dane dotyczą podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9 osób) pomniejszona o ich eksport i powiększona o import, skorygowana o saldo zmian stanu zapasów u producentów; patrz notka str. 107.


� W przedsiębiorstwach o liczbie pracujących powyżej 49 osób.





